РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

  ЗАСЕДАНИЕ № 5                                                        ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
30.12.2015                                                                                          № 20
О создании депутатской группы Партии «Единая Россия» в Совете депутатов муниципального образования Романовский сельсовет
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Романовский сельсовет, Регламента муниципального образования Романовский сельсовет,
Совет депутатов муниципального образования Романовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
                                     РЕШИЛ:
1. Создать депутатскую группу Партии «Единая Россия» в составе депутатов муниципального образования Романовский сельсовет. Приложение № 1.
2. Утвердить прилагаемое Положение о депутатских группах в Совете депутатов муниципального образования Романовский сельсовет. Приложение № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по организации общественного территориального самоуправления, правовым и мандатным вопросам.

4. Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава муниципального образования

Романовский сельсовет                                                                В.Н. Тюрина

                                                                                  Приложение № 1

                                                                                  к решению Совета депутатов

                                                                                  МО Романовский сельсовет

                                                                                  от 30.12.2015 № 20
1. Глотова Татьяна Петровна

2. Журавлева Наталия Ивановна

3. Носова Любовь Николаевна

4. Носова Ольга Николаевна

5. Трофимова Галина Николаевна

                                                                           Приложение № 2

                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                           МО Романовский сельсовет

                                                                           от 30.12.2015 № 20

Положение о депутатских группах в Совете депутатов

муниципального образования Романовский сельсовет

                                          1.Общее положение.

   1.1. Настоящее Положение определяет Порядок создания, регистрации, деятельности депутатских групп в Совете депутатов муниципального образования Романовский сельсовет.

   1.2. Правовую основу деятельности депутатских групп составляет законодательство Российской Федерации, законодательство Оренбургской области, Устав муниципального образования Романовский сельсовет, настоящее Положение.

                                        П. Депутатские группы

   2.1. Депутаты Совета депутатов могут создать депутатские группы по партийному, территориальному, профессиональному и иным признакам.

   2.2. Депутатская группа по партийному признаку – объединение депутатов, образованное на основе их принадлежности участвовать в работе данной группы и разделяющих политические взгляды данной партии. На основе одной политической партии может быть образована только одна депутатская группа по партийному признаку.

    2.3. Депутатская группа образуется с целью осуществления депутатами – членами группы – совместной деятельности, в соответствии с интересами соответствующей партии или партии района.

    2.4. Депутатская группа должна состоять не менее чем из трех депутатов и подлежит регистрации в Совете депутатов муниципального образования Романовский сельсовет.

    2.5. Депутатские группы обладают равными правами, определенными настоящим Положением.

                                          Ш. Задачи депутатских групп

    Основными задачами депутатских групп являются:

1) выработка рекомендаций по вопросам, определяющим интересы группы ее задач;

2) контроль выполнения решений Совета депутатов;

3) организация отчетов депутатов.

                                    1У. Полномочия депутатских групп

1. Депутатские группы после их регистрации обладают установленными настоящим Положением полномочиями.

2. Депутатские группы вправе:

-  вносить на рассмотрение заседаний Совета депутатов вопросы и участвовать в их обсуждении;

- рассматривать предварительно проекты правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов;

- распространять среди депутатов свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

- приглашать на свои заседания депутатов муниципального образования Романовский сельсовет, должностных лиц местного самоуправления, общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

- обращаться с запросами к государственным и иным органам, организациям и должностным лицам в порядке, установленном, действующим законодательством;

- рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатских групп, обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

- рассматривать и вносить предложения по формированию плана работы Совета депутатов;

- проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими группами;

- принимать решение о самороспуске.

                         У. Права и обязанности членов депутатских групп

    Члены  депутатских групп вправе:

1) принимать участие в обсуждении вопросов деятельности депутатских групп;

2) вносить предложения по повестке дня заседания депутатских групп;

3) вносить на рассмотрение депутатских групп проекты решений Совета

депутатов;

4) вносить на рассмотрение депутатских групп предложения  по проводимым ими мероприятиям;

5) избирать и быть избранным в руководящие (координирующие) органы депутатских групп;

6) входить в состав депутатской группы на основании решения большинства от общего числа членов депутатской группы по письменному заявлению депутата сельского Совета;

7)  выходить из состава депутатской группы, направив заявление в письменной форме в соответствующую депутатскую группу, а его копию председателю Совета депутатов.

2. Члены депутатских групп обязаны:

1) принимать участие в работе депутатских групп;

2) информировать руководящие органы депутатских групп о причинах отсутствия на заседаниях депутатской группы;

3) соблюдать требования настоящего Положения.

3. Руководители депутатских групп обязаны в течение семи дней направить информацию об изменении состава депутатских групп председателю Совета депутатов.

                             У1. Регистрации депутатской группы

     1. Регистрация депутатской группы осуществляется распоряжением председателя Совета депутатов на основании:

     1) письменного уведомления руководителя депутатской группы об образовании депутатской группы на имя председателя Совета депутатов

     2) протокола организационного собрания депутатской группы, включающего решение о целях ее образования, ее официальном названии, списочном составе, а также о лицах на заседаниях Совета депутатов, в государственных органах и общественных объединениях;

     3) письменных заявлений депутатов Совета депутатов  о вхождении в депутатскую группу.

      Регистрация депутатских групп производится в течение пяти рабочих дней, включая день подачи председателю Совета депутатов документов перечисленных в части 1 настоящей статьи.

      Депутатские группы, не зарегистрированные в соответствии с настоящей статьей, не пользуются правами депутатской группы, определенными настоящим Положением.

              УП. Порядок вступления депутатов в депутатские группы

                                     и порядок вывода из них
    1.Депутаты Совета депутатов, не вошедшие нив одну из депутатских групп при их создании, либо выбывшие из депутатской группы, в дальнейшем могут войти в любую из них при согласии депутатской группы. Депутат входит в состав депутатской группы , на основании решения большинства от общего числа членов депутатской групп по его письменному заявлению на имя руководителя депутатской группы. Копия заявления направляется руководителем депутатской группы председателю Совета депутатов.

    2. Депутат выходит из состава депутатской группы на основании решения большинства, от общего числа ее членов об исключении депутата из депутат

ской группы в случаях, предусмотренных Положением о соответствующей депутатской группе, либо на основании письменного заявления депутата о выходе из состава депутатской группы.

        Копия указанного решения либо заявления направляется руководителем

депутатской группы председателю Совета депутатов.

                УШ. Организация деятельности депутатских групп.

      1.Внутренняя деятельность депутатских групп организуется ими самостоятельно. Депутатские группы определяют структуру и состав своих руководящих органов, принимают Положения о соответствующей депутатской группе.

      2. Руководство депутатской группой осуществляет ее руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатской группы

      3. Руководитель депутатской группы:

      - организует работу депутатской группы;

     - ведет заседания депутатской группы;

     - выступает от имени депутатской группы на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов, заседаниях Совета депутатов и в средствах массовых информаций;

     - представляет депутатскую группу в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;

     - подписывает протоколы заседаний и другие документы депутатской группы;

     - осуществляет иные полномочия, возложенные на него Положением о соответствующей депутатской группе.

     4. В случае временного отсутствия руководителя депутатской группы его функции исполняется его заместитель.

     5. Заседания депутатской группы правомочны, если на них присутствует более половины общего числа членов депутатской группы.

     6. По решению депутатской группы могут проводиться ее закрытые заседания.

     7. Депутатская группа может принять решение о самороспуске. Решение о самороспуске подписывается руководителем депутатской группы и направляется председателю Совета депутатов.

    8. Депутатские группы, прекратившие свою деятельность, исключаются из реестра депутатских групп.